Heinricus sextus divina favente clemencia Romanorum imperator et semper augustus.    
Imperialis excellentie nostre dignitas expostulat, ut creatorem omnium pre oculis 
habentes ecclesias dei ob spem eterne retributionisa largis munificentie nostre beneficiis 
studeamus augmentare. Notum igitur facimus universis imperii nostri fidelibus 40
presentibus et futuris, quod nos clementi benignitate attendentes tenuitatem et 
necessitatem Uerdensisb ecclesie intuitu sincere devotionis et obsequiorum, que dilectus 
noster Rudolfus Uerdensis episcopus circa serenissimum patrem nostrum Fridericum 
dominumc augustum et nos semper exhibuit, ipsi et ecclesie sue Uerdensi damus et 
presenti pagina confirmamus medietatem castri Luneburg et medietatem saline de 45
Sulciisd, castrum ipsum cum questu et omni iure et omnibus pertinentiis, statuentes et 
districte precipientes, ut nulla omnino persona humilis vel alta, secularis vel 
ecclesiastica predictum fidelem nostrum Uerdensem episcopum et ecclesiam suam in 
hac maiestatis nostre largitione gravare audeat vel impedire, sed episcopus et ecclesia 
Uerdensis supradicta cum omni iure teneat et in pace possideat. Ad cuius rei certam in 50
perpetuum evidentiam presentem inde paginam conscribi iussimus et maiestatis nostre 
sigillo communiri.

BB 262 a rotribucionis s b Verdensis sh c dnm mit Kürzungsstrich B, wohl statt divum d sustiis Bsh, 
Emendation bereits in s in der Fußnote
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Dat. apud Aldemburce per manum Sigeloi prothonotarii, anno domini MoCoXCoIIo, 
indictione Xa, XV kal. decembris.

BB 263

Heinrich schenkt dem Bischof Rudolf von Ve rd en  zweihundert Hufen in Natendorf und 
anderen genannten Orten bei Lüneburg. 5

Altenburg, 1192 November 17.

Abschrift des 14. Jh. im Kopialbuch der Verdener Kirche II 125 n° 17 in Hannover, 
Niedersächsisches Hauptstaatsarchiv, 1943 durch Kriegseinwirkung vernichtet (B).

Hodenberg, Verdener Geschichtsquellen 2, 54 n° 31 aus B (h) = Mindermann, UB. 
Verden 1, 210 n° 181. – Stumpf Reg. 4783. – Holstein, Verdener Kaiserurk. 278 n° 10
47 Reg. – Dobenecker Reg. 2, n° 910. – Patze, Altenburger UB. 29 n° 37 Reg. – 
B.–Baaken Reg. 263.

Unsere Edition folgt einer Abschrift von B im alten Apparat der Wiener Diplomata-
Abteilung (B1) sowie h. B trug die Überschrift: Privilegium super CC mansis prope 
Luneborch. 15
Vgl. die Vorbemerkung zu D.[262] sowie Mindermann, Frühgesch. des Hochstifts 
Verden 74 und ders., Bischöfe und Domkapitel von Verden 118 und 120.
Die Schenkung wird ebenso wie die des D.[264] erwähnt im ältesten Teil der 
Chronik der Verdener Bischöfe aus dem vierten Jahrzehnt des 14. Jahrhunderts: Hic 
(sc. Hinricus VI.) contulit ecclesie et episcopo Verdensi CC mansos cultos circa 20
Nothendorpe et bona in Frilede cum omnibus ad ea de iure pertinentibus (ed. 
Vogtherr, Chronicon episcoporum Verdensium 102).

Heinricus sextus divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus.    
Imperialis excellentie nostre dignitas expostulat, ut creatorem omnium pre oculis 
habentes ecclesias dei ob spem eterne retributionis largis munificentie nostre beneficiis 25
studeamus augmentare. Notum igitur facimus universis imperii nostri fidelibus 
presentibus et futuris, quod nos clementi benignitate attendentes tenuitatem et 
necessitatem Uerdensis ecclesie [intuitua sincere devotionis et obsequiorum, que 
dilectus noster Rudolfus Verdensisa] episcopus circa serenissimum patrem nostrum 
Fridericum dominumb augustum et nos semper exhibuit, ipsi et ecclesie sue Uerdensi 30
damus et presenti pagina confirmamus ducentos mansos in Notendorpe, Vreseringe, 
Gerleuestorpe, Wenessen, Otesen et in aliis locis circa Luneburg, qui culti sint, cum 
omni iure et universis suis pertinentiis statuentesc et districte precipientes, ut nulla 
omnino persona humilis vel alta, secularis vel ecclesiastica predictum fidelem nostrum 
Uerdensem episcopum et ecclesiam suam in hac maiestatis nostre largicione gravare 35
audeat vel impedire, sed episcopus et ecclesia Verdensis supradicta cum omni iure 
teneat et in pace possideat. Ad cuius rei certam in posterum evidenciam presentem inde 
paginam conscribi iussimus et maiestatis nostre sigillo communiri.

Dat.d apud Aldenburc anno domini MoCoXCoII, indictione Xa, XV kal. decembris.

BB 262 e Aldenburc h.
BB 263 a intuitu – Verdensis fehlt B, ergänzt nach D.[262 und 264] b dnm mit Kürzungsstrich B, wohl 
statt divum c hier bricht B1 ab mit den Worten etc. ut supra d hier setzt B1 wieder ein.

194

195

BB 264

Heinrich schenkt dem Bischof Rudolf von Ve rd en  ein Gut in Frille.

Altenburg, 1192 November 17.

Abschrift des 14. Jh. im Kopialbuch der Verdener Kirche II 125 n° 18 in Hannover, 
Niedersächsisches Hauptstaatsarchiv, 1943 durch Kriegseinwirkung vernichtet (B). 5

Hodenberg, Verdener Geschichtsquellen 2, 55 n° 32 aus B (h) = Mindermann, UB. 
Verden 1, 211 n° 182. – Stumpf Reg. 4784. – Holstein, Verdener Kaiserurk. 278 n° 
48 Reg. – Dobenecker Reg. 2, n° 911. – Patze, Altenburger UB. 29 n° 38 Reg. – 
B.–Baaken Reg. 264.

Unsere Edition folgt einer Abschrift von B im alten Apparat der Wiener Diplomata- 10
Abteilung (B1), die die dem D.[262] gleichlautenden Teile kürzt, und h. B trug die 
Überschrift: Privilegium super predio Frilede. – Vgl. die Vorbemerkungen zu den 
DD.[262 und 263] sowie Mindermann, Frühgesch. des Hochstifts Verden 74 und 
ders., Bischöfe und Domkapitel von Verden 118 und 120. – Mit der Identifizierung 
Frille und nicht Wriedel (Ldkr. Uelzen) folgen wir Mindermann a.a.O. 211 f. Anm. 15
1.

Heinricus sextusa divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus.    
Imperialis excellencie nostre dignitas expostulat, ut creatorem omnium pre oculis 
semper habentes ecclesias dei ob spem eterne retribucionis largis munificencie nostre 
beneficiis studeamus augmentare. Notum igitur facimus universis imperii nostri 20
fidelibus presentibus et futuris, quod nos clementi benignitate attendentes tenuitatem 
et necessitatem Verdensis ecclesie intuitu sincere devocionis et obsequiorum, que 
dilectus noster Rodolfus Verdensis episcopus circa serenissimum patrem nostrum 
Fridericum dominumb augustum et nos semper exhibuit, ipsi et ecclesie sue Verdensi 
damusc et presenti pagina confirmamus predium in Frilede cum hominibus, 25
ministerialibus, servis et ancillis et omni iure et universis pertinentiis suis statuentesa et 
districte precipientes, ut nulla omnino persona humilis vel alta, secularis vel 
ecclesiastica predictum fidelem nostrum Verdensem episcopum et ecclesiam suam in 
hac maiestatis nostre largicione gravare audeat vel impedire, sed episcopus et ecclesia 
Verdensis supradicta cum omni iure teneat et in pace possideat. Ad cuius rei certam in 30
posterum evidenciam presentem paginam inde conscribi iussimus et maiestatis nostre 
sigillo communiri.

Datum apud Aldenburc anno domini MCXCII, indictione X, XV kalendas decembris.

BB 265

Verunechtet. 35

Heinrich nimmt das von seinem Vater gegründete Ho sp i t a l  zu Al t enbu r g  mit allen 
Besitzungen, von denen drei genannt sind, in seinen Schutz und übergibt ihm die Kirche zu 
Altkirchen sowie die Kapellen in dieser Pfarre mit dem Dorf Nöbden.

Altenburg, 1192 November 20.

BB 264 a Hier bricht B1 ab mit den Worten etc. ut supra b wohl statt divum; vgl. D.[262] Anm. c und 
D.[263] Anm. b c hier setzt B1 wieder ein.
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Original in Dresden, Sächsisches Hauptstaatsarchiv, O.U. n° 99 (A). – Abschrift aus 
der ersten Hälfte des 14. Jh. ebenda, O.U. n° 100 (B).

Böhmer, Acta imp. 168 n° 180 aus AB. – Posse, CD. Sax. regiae 1/2, 396 n° 574 
Teildr. (Zeugen und Eschatokoll) aus A. – Voretzsch, Altenburg 25 n° 5 aus A. – 
Lampe, UB. der Deutschordensballei Thüringen 1, 7 n° 5 f Teildr. aus A. – Patze, 5
Altenburger UB. 30 n° 41 aus A. – Csendes, Kanzlei Abb. 12 Teilfaks. – Kobuch, 
Altenburg 3 Faks. – Toeche Reg. 204. – Stumpf Reg. 4785. – Dobenecker Reg. 2, n° 
914. – Rosenfeld, UB. des Hochstiftes Naumburg 1, 339 n° 375 Reg. – Schieckel, 
Reg. der Urk. des Sächsischen Landeshauptarchivs Dresden 1, 75 n° 114. – 
B.–Baaken Reg. 265. 10